
НАМОЙИШСОЗЇ ДАР БАРНОМАИ OОIMPRESS  

Барномаи намойишсози OpenOffice.org Impress ба бастаи барномањои OpenOffice 

тааллуќ дорад. Бо ѐрии ин барнома аз намойишњо парвандањои формати PDF сохтан ва 

онњоро ба формати Adobe Flash (SWF) баргардонидан мумкин аст. Impress инчунин 

метавонад санадњоро дар якчанд формат, аз љумла формати MS PowerPoint - *.ppt намойиш 

дињад, тањрир кунад ва нигоњ дорад. Гарчанде дар худи OpenOffice.org Community Build 

ќолабњои зиѐди намойишсозї мављуд набошад њам, ин норасоиро аз Интернет пурра 

гардонидан мумкин аст. Корбарони OOImpress метавонанд дар компютери худ «Open Clip 

Art Library»-ро насб намоянд, ки он дорои галереяи калони тасвирњои намойишсозї 

мебошад. Ин гуна хизматрасонињоро дистрибутивњои (барномањои системавї) GNU/Linux 

Debian, Gentoo ва Ubuntu низ, ки дорои бастаи openclipart мебошанд, таъмин карда 

метавонанд. 

Оѓози кори OОImpress. Њангоми дафъаи аввал ба кор омода сохтани OОImpress дар 

экран равзанаи Моњири намойишсоз пайдо мешавад.  

 
Равзанаи робитавии Моњири намойишсоз њангоми интихоби навъи кор 

Бо ѐрии бандњои тарафи чапи равзанаи якуми моњир яке аз се навъи намойишро 

баргузидан мумкин аст: 

 «Намойиши холї» – сохтани намойиши нав;  

 «Намойиши ќолабї» – намойишсозї бо ѐрии ќолабњои тайѐр; 

 «Кушодани намойиши мављуда» – намойишсозї дар заминаи ягон намойиши мављуда. 

Дар ќисми поѐнии тарафи рости равзана ду сатре мављуд аст, ки метавонанд фаъол ѐ 

ѓайрифаъол бошанд. Сатри якум (Пешдиди намойиш - Просмотр) барои пайдо кардани 

тасаввуроти пешакї доир ба намуд ва мазмуни намойиш пешбинї шудааст. Сатри дуюм (Ин 

робита дигар инъикос нашавад - Больше не показывать этот диалог) барои манъи амали 

худнамойишдињї дар боркунињои навбатии барнома хизмат мерасонад. 

Гузариш ба равзанањои ояндаи Моњири намойишсозро пахши тугмаи Ба пеш >> (Далее 

>>) таъмин менамояд. Дар ќадами дуюми намойишсозї сабки слайдсозї ва тарзњои 

инъикоси намойиш муайян карда мешаванд.  
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Интихоби сабки слайдњои намойиши нав бо ѐрии Моњири намойишсоз 

Дар ќадами сеюм бошад, интихобњои гузариши байни  слайдњои намойиш муайян 

карда мешаванд. 

 
Интихоби таќвиятбахшї ва суръати ивазшавии слайдњои намойиш 

Пахши тугмаи Омодаи моњир ба кушодани равзанаи робитавии эљоди слайд меорад. 



 
 Тавассути ин равзана номи слайд, намуди зоњирї ва хосиятњои он муайян карда 

мешаванд. Барои иловакунии слайди нав кифоя аст, ки бо тугмаи рости муш ягон мавќеи 

холии равзанаро пахш ва аз менюи матнї бандњои Слайд►Слайд гузошта шавад интихоб 

гардад. Ин амалро бо ѐрии фармонњои менюи Гузоштан ►Слайд низ иљро кардан мумкин 

аст. OOImpress имконият медињад, ки бо ѐрии фармонњои менюи Гузоштан►Такроркунии 

слайд нусхаи слайди мушаххас ба сифати слайди нави намойиш илова карда шавад.  

Рељањои кории намойишњо. Дар OОImpress 5 афзори идораи рељаи кор бо намойишњо 

пешбинї шудааст. 

 

Рељаи расмкашї барои пешдид, оройиши расмї ва виройиши слайди алоњида хизмат 

мерасонад. Њангоми интихоби ин реља дар ќисми поѐнии экран, дар тарафи чапи тасмаи 

тобдињии уфуќї, тугмањои ќабатї (бо номи слайдњо) намоѐн мешаванд. Барои гузариши 

байни слайдњо кифоя аст, ки тугмаи ќабатии мувофиќ пахш карда шавад. 

Афзори оянда барои ба рељаи сохтории слайдњо гузаштан пешбинї шудааст. Дар ин 

реља слайдњо дар шакли номгўйи иерархї (зинашакл) тасвир меѐбанд. Сатњи якуми иерархї – 

худи слайдњо ба њисоб рафта, дар экран танњо сарлавњаашон инъикос меѐбад. Барои ба 

слайди дилхоњ гузаштан, ба ягон љузъи он пахш кардан кифоя буда, дар ин маврид сарлавњаи 

слайдро низ тањрир кардан мумкин аст. Барои илова кардани слайди нав зарур аст, ки матни 

онро дохил намоем ва худашро њамчун сатњи якуми иерархї тасвир кунем. Барои таѓйир 

додани сатњи иерархї аз пахши тугмањои Tab, Shift+Tab ѐ имкониятњои лавњаи афзорњо  

истифода бурдан лозим аст. 

Афзори рељаи тавзењот имконият медињад, ки слайд бо шарњу эзоњ пурра гардонида 

шавад. Матни тавзењро танњо дар њамин реља дидан мумкин аст. Њангоми намойиши 

слайдњо, дар экрани тамошо, матни тавзењ намоѐн намешавад. 

Рељаи тезисњо барои дар як сањифа љойгир кардани слайдњо ва 

тасвир намудани мазмуни мухтасари онњо хизмат мерасонад. 

Дар тарафи чапи кунљи поѐнии равзанаи барнома лавњаи афзорњое 

љойгир шудааст, ки вай барои ба слайдњо илова намудани замина 

хизмат мерасонад. Агар мо аз рељаи замина ба рељаи слайдњо ѐ 

баръакс, аз рељаи слайдњо ба рељаи замина гузаштан хоњем, он 

гоњ бояд аз ду тугмаи аввала истифода барем. Заминае, ки ба 

слайд тавассути ин реља илова карда мешавад, ба таври худкор 

ба њамаи слайдњои боќимондаи намойиш низ нусхабадорї мешавад. 



Вале имконияти онро тањрир кардан мављуд нест. Ба сифати замина, масалан, ягон 

навиштаљот ѐ расмро истифода бурдан мумкин аст. Барои инъикос ѐфтан ѐ наѐфтани замина 

дар ягон слайди мушаххас, бояд ба он бо тугмаи рости муш таъсир расонд ва аз менюи матнї 

бандњои Слайд►Сабки слайдро интихоб намуд. Бо ѐрии равзанаи робитавии навбатии 

Сабки слайд муайян каран зарур аст, ки ба слайди мазкур замина илова карда шавад ѐ на. 

Тавассути њамин равзанаи робитавї, инчунин, яке аз сабкњои имконпазирро баргузидан 

мумкин аст. Барои иљрои ин амал тугмаи Корбариро пахш карда, аз рўйхат сабки заруриро 

баргузида, интихобро тасдиќ кардан кифоя аст. 

Афзори навбатї рељаи танзимгари слайдњо ном дошта, барои идораи тартиби 

љойгиршавии слайдњо пешбинї шудааст. Барои таѓйир додани тартиби љойгиршавии 

слайдњо кифоя аст, ки онњоро бо усули лаѓжониш аз мавќеи додашуда ба мавќеи зарурї 

кўчонем. 

Кор бо слайдњо. Барои корбарї бо слайдњо лавњаи афзорњои асосї, ки дар тарафи чапи 

равзана љойгир аст, хизмат мерасонад. Афзори шакли тирчадошта барои баргузини 

объектњо пешбинї шудааст. Афзори навбатї, ки намуди вараќи коѓази пурбиндорро дорад, 

барои таѓйир додани миќѐси санад хизмат мерасонад. Менюи вай аз якчанд тугма иборат 

аст, ки тавассути онњо миќѐси бењтарини санадро интихоб кардан мумкин аст. Гурўњи 

афзорњои навбатї барои ба слайд гузоштани объектњои гуногун, аз ќабили матн, фигурањои 

росткунља, эллипс, давра, объектњои сеченака, хатњои рост, каљ, самтдор ва пайвасткунанда 

хизмат мерасонанд. 

 

Барои таѓйир додани вазъи объект гурўњи афзорњои дигар истифода мешаванд. 

Масалан, барои тобдињии объект аввал онро баргузидан лозим аст. Баъд, ба тугмаи тобдињї 

таъсир расонида, бо ѐрии аломатњои (маркер) сурхи дар атрофи объект пайдошуда онро ба 

самтњои гуногун тоб додан мумкин аст. 

Барои радифсозии амудї ва уфуќии объект дар сањифа афзори навбатї хизмат 

мерасонад. Афзори Љобаљогузорї имконияти ба тартиби ќабатии объектњо таъсир 

расониданро таъмин менамояд. 

Гурўњи љузъњои ба объектњо таќвиятбахшанда имкон медињанд, ки намойишнома 

гуворо ва таъсирбахш пешнињод карда шавад. Ин гурўњ дар паси тугмаи Таќвиятњо нињон 

аст. Тавассути тугмањои баргузини таќвиятњо объекти оройишѐбанда интихоб мегардад. 

Тугмаи якум барои тарзи намудоршавии слайд ва дуюм барои интихоби таќвиятњои матн 

хизмат мерасонад. 

 

Аз рўйхати ба поѐн афтандаи категорияњои таќвиятњо категорияи зарурї интихоб 

карда мешавад. Дар њамин љо суръати иљрои таќвият низ муайян карда мешавад. Барои 

бањодињї ба натиљањо тугмаи пешдидро пахш кардан лозим аст. Агар натиљањо ќаноатбахш 

бошанд, он гоњ пас аз пахши тугмаи Бахшида шавад самараи мазкур ба объект татбиќ карда 

мешавад. Пас аз пахши тугмаи Тартиб дар экран номгўйи тартибњои инъикоси объектњо (дар 

слайди намойиш) пайдо мешавад. Тартиби љориро тавассути лаѓжонидани объекти 

интихобшуда таѓйир додан мумкин аст. 



Пас аз эљоди слайд онро тањрир кардан мумкин аст. Сарлавњаи слайд бо роњи пахш 

кардани объекти Иловакунии сарлавња тањрир карда мешавад. Хосиятњои матн бошад, бо 

амалишавии яке аз бандњои менюи матнї таѓйир дода мешавад. Масалан, банди Матн 

имконият медињад, ки хосиятњои матн муайян ва таќвияти навъи «сатри равон» (бегущая 

строка) илова карда шавад. Бо ѐрии тугмаи ќабатии Матн бошад, хосиятњои чањорчўба – 

андоза ва љогузории матн, маќаррар карда мешавад. Тугмаи ќабатии Сатри равон барои 

иловакунии таќвиятњои аниматсионї ба матн хизмат мерасонад. 

Барои ба слайд илова кардани расм, бояд ба пиктограммаи «хонача» таъсир расонем ва 

аз равзанаи робитавии кушодашуда расми заруриро баргузинем. Пахши тугмаи рости муш 

дастрасиро ба чунин хосиятњои расм таъмин менамояд:   

 Матн… – тасвир бо иловаи таќвиятњои матнї таъсирбахш гардонида мешавад. 

 Мавќеъ ва андоза – бо ѐрии ин сифату хосият мавќеъ, андоза, гардиш ва хамии тасвир муайян 
карда мешавад. 

 Андозаи ибтидої – андозаи аввалаи тасвир муайян карда мешавад.  

 Рангсозї – имконият медињад, ки ќаъри тобишњои рангии тасвир муайян карда шавад.  

 Танзим – сатњи объектро дар гурўњ муайян мекунад.  

 Радифсозї – мавќеи объектро дар слайд (аз чап, дар марказ, аз рост, дар боло, дар мобайн, дар 
поѐн) муайян мекунад. 

 Тамоюл – имконият медињад, ки тасвир дар шакли амудї ѐ уфуќї инъикос карда шавад. 

 Табдилдињї - имконият медињад, ки тасвир ба бисѐркунља, контур, объекти сеченака, љисми 
чархзананда ѐ растр табдил дода шавад. 

 Номгузории объект - имконият медињад, ки объектњо номгузорї карда шаванд. 

 Таќвият (эффект) – воситањои таъсирбахшандаи объект пайдо мешавад. 

Илова ба объектгузорї, ба слайд замина низ муќаррар кардан мумкин аст. Барои ин аз 

бандњои Слайд►Интихобњои сафњаи менюи матнї истифода бурдан ва дар равзанаи 

робитавии пайдошуда тугмаи ќабатии Заминаро пахш кардан лозим аст. Пуркунии замина 

тавассути калид анљом дода мешавад, ки вай ќиматњои зеринро ќабул карда метавонад:  

 Бе замина – пуркунї вуљуд надорад. 

 Ранг – замина бо ранги яктобиша муайян карда мешавад. 

 Замина бо рангпуркунии градиентї – махзани бойи градиентњо пешнињод карда мешавад. 

 Рахрахкашї – имконияти баргузидани ранги замина ва муайянкунии рангу геометрияи расм 
муњайѐ мегардад. 

 Bitmap – интихоби васеи тасвирњои заминавї пешнињод карда мешавад. Дар ин маврид њар як 
пуркунї метавонад хосиятњои худро дошта бошад.  

Лавњаи намойишњо афзори созгори идоракунии слайдњо мебошад. Тавассути тугмаи 

Слайдгузории он равзанаи аллакай барои мо шиноси эљоди слайди нав кушода мешавад. 

Тугмаи Сабки слайд равзанаи робитавии ба слайд бахшидани сабки муайянро мекушояд. 

Тугмаи Такроркунии слайд бошад, ба намойиш слайде 

илова мекунад, ки вай нусхаи слайди љорї аст.   

Агар слайдеро тасњењ кардан ѐ байни якчанд слайд 

гузаришњои гуногунро иљро кардан лозим бошад, он 

Намойиш►Гузариши гоњ аз фармонњои менюи 

слайд истифода бурдан зарур аст. Дар натиља, равзанаи 

робитавии танзими самарањои гузариш мањз барои њамин слайд кушода мешавад. Вай ба 

равзанаи робитавии танзими самарањои гузариши умумии слайдњо хеле монанд аст, вале он 

бо иловаи тугмаи идораи ваќт фарќ мекунад. Бо ѐрии ин тугма ваќти  ивазшавии байни 

слайдњои њамсояро муќаррар кардан мумкин аст. Ивазшавї метавонад ба таври худкор, 

нимхудкор ва дастї иљро шавад. 



Барои ба тамошо пешкаш кардани намойиши эљодшуда кифоя аст, ки фармонњои 

менюи Намойиш►Намойиш истифода гардад ѐ комбинатсияи тугмањои Ctrl ва F2 пахш 

карда шавад. 

 Саволњо:  

1. Барномаи намойишсози OOImpress ба бастаи барномањои кадом офис тааллуќ дорад? 
2. Бо ѐрии OOImpress намойишњоро ба парвандањои кадом форматњо табдил додан мумкин 

аст?  
3. Њангоми оѓози кори OОImpress барои чї дар экран равзанаи моњири намойишсоз пайдо 

мешавад? Моњир чанд маротиба зуњур мекунад? 
4. Бо ѐрии равзанаи якуми моњир бо чанд навъи намойишњо кор бурдан мумкин аст? Кадомњо? 
5. Гузариш ба равзанањои ояндаи моњири намойишсозро чї тавр амалї гардонидан мумкин 

аст? 
6. Ќадами дуюми намойишсозї барои иљрои кадом амалњо пешбинї шудааст? Ќадами сеюм 

чї? 
7. Пахши кадом тугмаи моњири намойишсоз ба кушодани равзанаи робитавии эљоди слайд 

меорад? 
8. Тавассути равзанаи робитавии эљоди слайд кадом амалњо анљом дода мешаванд? 
9. Дар OОImpress чанд афзори идораи рељањои корбарї бо намойишњо пешбинї шудааст? 

10. Барои пешдид, оройиш ва виройиши слайди алоњида имкониятњои кадом реља хизмат 
мерасонанд? Барои таѓийри сохтори слайдњо чї? 

11. Афзорњои рељаи тавзењот чї вазифа доранд? 
12. Рељаи тезисњо аз рељаи танзимгари слайдњо чї фарќ дорад? 
13. Чї тавр намойишномаро гуворо ва таъсирбахш гардонидан мумкин аст? 
14. Слайдњои намойишро бо ѐрии афзорњои кадом лавња идора мекунанд? 
15. Чї тавр намойиши дар OOImpress сохташударо дар экрани калон тамошо кардан мумкин 

аст? 
16. Амалиѐтњои асосии намойишсозї дар OОImpress аз њамин гуна амалиѐтњо дар MS 

PowerPoint чї тафовут доранд? 

 Супориш: 

1. Матни мавзўъро бо диќќат хонед ва доир ба барномаи OОImpress наќли хаттї нависед. 

2. Дар заминаи матни наќли хаттї дар OОImpress намойишномае созед, ки он иборат аз 12 

слайд бошад. 

3. Слайдњои намойишро бо расмњо, љадвалњо ва дигар объектњо пурра гардонед ва ба онњо 

таќвиятњои аниматсионї бахшед. 

4. Оид ба мазўъњои китоби дарсї намойишномаи љолиб 

 


